LIII. Nonnulli putant, pestem morbum esse à *typho* prorsùs diversum. Sed contraria opinio vero propior nobis videtur. Namque, ut, in utrisque, materiam ex corpore quomodo-  
cunque demere, æqualiter pariterque nocet ; ita, in utrisque, prosunt vinum cæteraque stimulantia. Utrique, denique, morbi eodem tabo nascuntur, neque, nisi vi malorum, quæ ægris afferunt, variare videntur.

LIV. Disputatum inter medicos est, idem, necne, morbus *typhus* sit cum febre puerperarum. Contendunt quidam medici, hanc febrem *synocham* esse, atque oriri ex detrimento, quod delicata genitalia, inter parturiendum, acceperunt. Nonnunquam verò partui supervenit, ubi non est, quamobrem, has partes læsas fuisse, opinemur. WHITIUS, MANCUNIENSIS, medicus præclarus, ostendit, febrem, in quam incidunt puerperæ, *typho* cum signis tum curatione similem esse; atque, ni fallor, plerique nunc medici ad ejus sententiam accedunt.

LV. Alii quidam morbi sunt, quibus et *typho* quorundam signorum communitas est, *pemphigus*, nempe, et *cynanche maligna*. Sed notæ, quibus hi morbi à se invicem distinguantur, itemque à *typho*, adeò fusè et luculenter à CULLENO expositæ sunt, ut eas, hìc loci, recensere supervacaneum esset.

DE

## PROCLIVITATE.

LVI. Experimentiâ plûs satis constat, corpus, quo magis debilitatum sit et relaxatum, eo aptius esse, quod tabificâ materiâ afficiatur. Quo fit, ut medici annumeraverint causas, quibus in *typhum* proclives redduntur homines, omnia, quæ corpus infirmant et debilitant. Præcipua ex his, et quemadmodum corpus afficiant, nunc ordine et quàm brevissimè dicam.

LVII. *FRIGUS*,—seu, quod idem est, caloris penuria, tam animalibus, quàm terrâ natis, nocivum est. Hoc enim, si simul adjuvet humor, hominum corporibus insigniter nocet.

Motus

Motus arteriarum tardat : animum demittit :  
ubique corporis, sensum molestum movet : et,  
denique, pro vi et diuturnitate, plùs minùs  
debilitat.

LVIII. Quin sedandi vi polleat frigus, haud  
dubitandum est. Potest enim, modò satis ve-  
hemens sit, non solùm partium sed etiam to-  
tius corporis vitam extinguere : et, quando  
consideramus, quàm necessarius ad vitam ani-  
malium sit calor, dubitare non possumus,  
quin frigus semper, plùs minùs, eorum corpo-  
ra sedet (F).

LIX. Frigus, haud longo tempore, animalium  
corpora, ex toto, stupefaceret, nisi calo-  
rem generandi facultate pollerent ; ob quam,  
se satis calida conservare possunt, etiamsi am-  
biens aër, atque vicina corpora, ipsis sint fri-  
gidiora.

LX.

---

(F) Vid. CULLEN. *First Lines*, vol. i. p. 133.

LX. *CALOR*—modicus necessarius est, non solùm ad ortum, sed etiam ad incrementum et vigorem, tam animalium, quàm eorum quæ terræ stirpibus inhærent. Gratâ enim vice veris et *FAVONI*, omnia, quæ alit alma tellus, gemmare incipiunt, atque æstivo calore florent; sed, senescente autumno, marcent ac deflorescunt, neque rarò hiemalibus frigoribus moriuntur.

LXI. Caloris autem sive nimia vis, sive nimia longinquitas, cùm animalia, tum terrâ nata, laxat, languefacit, et infirmit; eòque magis et citiùs, quò major eorum latitudo ei objicitur.

LXII. Nimium calorem debilitare, satis inter omnes constat, qui attento animo animalia et plantas observant. Quippe, per torrentes æstus æstivos, illa, potissimùm meridiano tempore, languescunt; anhelant; atque opacum frigus captant, ubi vires recreentur. Eodem tempore, plantæ, viribus languentibus,  
capita

capita demittunt ; folia flaccent ; languescunt viriditas et pulchritudo : atque, quotquot fabricâ absolutiores sunt, irritabilitate et motibus interquiescentibus, quasi somno consopuntur. Sic meridie obdormiscunt *dionæa muscipula*, *mimosa pudica*, *bedysarum gyrans*, et si qua similia.

LXIII. *VITA IGNAVA ET SEDENTARIA.*—Quantum ad incolumitatem corporis et animi conducat modica utriusque exercitatio, ignorat nemo. Verum vehemens tamen nimisve longa, uti animi intentio, ita corporis exercitatio, hominibus adeò non confirmat prosperam valetudinem, ut eos potiùs laxet atque debilitet. Neque, profectò, minùs tam animi quàm corporis saluti et firmitati nocent torpida socordia atque segnitia. Ita enim homines natura finxit et fabricata est, ut eorum animos enervent, pariter et corpora effœminent, inertia et pigritia.

LXIV. *ABSTINENTIA.* — Quotidianâ experi-  
entiâ et observatione satîs constat, muneribus  
peragendis, quæ ad vitam et salutem necessa-  
ria sunt, non humores modò animalium cor-  
porum, verùm solidas quoque partes, quoti-  
die dissipari ; ac, ni amissa repensaret quoti-  
dianum alimentum, brevi fore, ut corpora, et  
cum iis vita, dilaberentur.

LXV. Ne hoc accidat, beneficio providentis-  
simæ naturæ non solùm impellimur fame et siti  
ad cibos quotidie et potus assumendos, quibus  
cùm ipsæ impleantur, tum reparentur et sus-  
tineantur vires ; sed etiam organis instrui-  
mur, quibus assumptum alimentum, per va-  
rias mutationes, in sanguinem perficiatur, et  
hinc in varios accommodetur corporis usus.

LXVI. “ A due proportion of aliment,” in-  
quit GARDINERUS, “ removes the disagree-  
“ able sensation of hunger, and that faint-  
“ ness with which it is always accompanied.  
“ Proper food, likewise, gives a stimulus of

“ an

“ an opposite kind to the nerves of the sto-  
 “ mach, by which they acquire additional  
 “ strength and firmness ; and, as the whole  
 “ system sympathizes with the stomach, the  
 “ same effects are extended to every part of  
 “ the body, and enable us to renew our la-  
 “ bours with fresh vigour (F).”

LXVII. Quòd si alimentum vel nimis par-  
 cum sit, vel eâ naturâ, ut non satîs nutriat,  
 corpus debilitetur necesse est ; propterea quòd  
 nutrimentum non sufficit ad partes reparan-  
 das, quæ, per innumeros exitus, dissipantur.

LXVIII. *VIGILIA.* — Quamquam cibus et po-  
 tus, itemque alia stimulantia, eâ assumuntur  
 copiâ, quæ vitam sustineat ; tamen neque  
 vita neque valetudo diu conservari potest,

nisi

---

(F) Vid. GARDINER. *Animal Economy.* pag. 30.

nisi, constitutis à natura temporibus, vigiliæ succedat recreans somnus. Innumera enim, quibus nostra interdiu corpora incitantur, adeò vires exhauriunt, ut nocturna quies et gratus somnus necessaria sint ad vires adeò reficiendas, ut apta evadant, quæ, postero die, incitantibus moveantur.

LXIX. Quum ita sit, insomnia longa, aut somnus frequenter divulsus, aut somnus nimius nimisve brevis, corporibus nostris plurimum nocet : quippe vigiliâ diutinâ, aut somno interrupto nimisve brevi, vires exhauriuntur ; solidæ partes relaxantur ; atque plurimum labefactatur corporum constitutio.

LXX. *INTEMPERANTIA.*—Quantùm ad salutem et animi et corporis conferat temperantia, omnes medici uno ore consentiunt. Pauci tamen, nostris temporibus, temperantiam colunt. Ferè unus enim hominum quisque, pro facultatibus, exquisitis dapibus mensas ornat ; atque, sicuti duntaxat viveret ut esset,

sese opiparis cibus et potibus quotidie ingurgitat.

LXXI. Quantum cum animi tum corporis sanitati noceat talis vivendi ratio, quis ignorare potest? Namque jejunus ventriculus, quem nondum enervavit luxuria, vulgaria et simplicia rarò temnit, dum sumptuosas conditasque dapes fastidit; atque omnia animalia, præter homines, naturâ duce, famem atque sitim opperiuntur, neque nisi simplicissimo alimento et potu cupiditatem cibi et potûs explent.

LXXII. Nostrâ præterea ætate, vina, distillati ministro igne liquores, atque liquores fermentati, *CEREVISIÆ* dicti, luxuriæ incitamenta sunt; et à ventri obedientibus bibuntur fœcundis calicibus, ut lassum ventriculum accendant. Hujusmodi humores, quamvis, dum vigent et valent hominum corpora, rarò nocerent, modò temperatè adhiberentur; tamen nunquam non intemperatis et temulentis

lentis plurimùm nocent. Humana enim corpora ita constituit Natura, ut stimulantia, nisi immodica sint, iis vigorem impertiant; sed, stimulatione languescente, animus pariter et corpus, sicut delassata, tantùm torpeant, quantùm antè incitabantur, neque, nisi multò pòst, naturalem redipiscantur valetudinem.

LXXIII. Hinc satis elucet, quamobrem omnia, quæ animum et corpus nimis instigant, eadem, fatiscente instigatione, debilitent. Hujus generis sunt intemperantia cibi et potûs, nimis frequens concubitus, mens in studia nimis intenta; itemque nimii quidam motus animi, velut ira, gaudium, et si qui similes.

LXXIV. Militia VENERIS, si immodica sit, ultra quam vires pati possint, mirum in modum, cùm corpus debilitat, tum hebetat animum. Non solùm enim voluptate et jucunditate, quibus sensus perfundit, nervos et cerebrum nimis incitat, et sic et animi et corporis

ris languorem inducit ; sed nimio dispendio seminis, quod in frequente nimis congressu accidit, partes infirmat supraque modum deplet, quarum vigor et plenitudo ad salutarem totius corporis animique incitationem prorsùs necessaria sunt. Quantum corpus relaxet et infirmet nimius congressus VENERIS, clarè constat ex eo, quod literis mandavit DIEMBROKIUS ; eos nempe, qui nuper connubio juncti sunt, esse, præ cæteris, grassantibus morbis opportunos.

LXXV. *EXINANITIO NIMIA.*—Modica vasorum plenitudo, ad salutem tutam et integram conservandam, prorsùs necessaria est. Namque, quandocunque humores, ultra modum, minuuntur, vasa sese contrahunt, atque debilitas, pro humorum penuria, supervenit. Hinc fit, ut magna profluvia sanguinis atque alvi, et profusus sudor, vires dissipent, atque corpus simul infirment et animum.

LXXVI. *ANIMUS DEMISSUS.*—Utrùm corporeus animus sit, an incorporeus, acriter inter philosophos disputatum est, atque etiamnum disputatur. Incorporeum esse, mihi, confiteor, verisimilius videtur. Ignoro autem, quemadmodum animus, in quo inest nihil terrenum et concretum, agere possit in terrenum et concretum corpus. At hoc tamen satis constat, tantum corpori consensum esse cum animo, ut ex hujus perturbationibus illud plerumque malè afficiatur.

LXXVII. Quum ita sit, haud mirum est, quibusdam animi affectibus motibusque, veluti metu, mœrore, livore, mœstitiâ, desperatione, aliisque, quos nominatim memorare supervacaneum esset, mirum sæpe in modum, macerari corpus. Enimvero, quando huius turbatur animus, haud insolitum est, faciem pallere; arterias imbecilliter micare; extremitates membrorum intremiscere; oculos illachrymare; et fæces atque urinam, sine voluntate,

voluntate, egeri: quæ utique omnia, debilitatis indicia sunt.

LXXVIII. *PRÆGRESSI MORBI.*—Quorum corpora multum debilitata sint, necdum satis convaluerint, ii sanè apti, præ validis, sunt, qui ex tabo quolibet morbum nanciscantur.

LXXIX. Quum omnes causæ, quas memora-  
vimus, vires, tam corporis quàm animi, rectà  
haudve rectà labefactent; concludere liceat,  
quotquot mortales utcunque debilitent, ea in  
*typhum* proclives facere, atque proclivitatem,  
pro debilitate, majorem esse aut minorem.

LXXX. Priusquam hanc rei nostræ partem  
relinquimus, haud alienum erit interdicere,  
mortales, inter pubertatem et trigesimum  
quintum vel quadragesimum ætatis annum,  
aptiores esse, qui tabe inquinentur et in fe-  
brem incidant, quàm aut minores natu aut  
majores; atque infantes, nondum sexennes,  
rarissimè *typho* corripì.

LXXXI. Phthisicos, itemque hydropicos, proprietates quædam corporis, quam verbis describere non possumus, mirum in modum, tutatur à tabo, quo *typhus* concitatur.

D E

## CAUSIS EXCITANTIBUS.

LXXXII. Etsi opinentur multi scriptores, *typhum* persæpe excitari vaporibus, quos exhalant putrida, sive ea quæ haud ita pridem ad animalia pertinebant, sive ea quæ à terra per stirpes alebantur; tamen nobis videtur, *typhum* his solis rarò moveri.

LXXXIII. SWIETENIUS, auctor gravis et præclarus, hac de re dicit his verbis:

“ Illos, qui coria animalium ad varios usus  
 “ parant, illos, qui gluten ex animalium par-  
 “ tibus conficiunt, perpetuò inspirare aërem  
 “ putridis exhalationibus inquinatum, et ta-  
 “ men vivere satès sanos. Fœtor autem tan-  
 “ tus est in his locis, ubi talia opificia per-

“ aguntur,

“ guntur, ut vel transeuntibus offendat.  
 “ Immò, observatum fuit, aërem putridis ef-  
 “ fluviis repletum, fuisse pestis remedium  
 “ (G).”

LXXXIV. Quinetiam, certior factus sum à familiari amico, qui, per complures annos, cadavera incidere et rimari consuevit, ne unam quidem febrem putridis exhalationibus ortam esse; etiamsi et ipse, et ii quos incidendi arte instituit, sese, per multas quotidie horas continuas, objicerent vaporibus orto ex cadaveribus, sæpe adeò putridis, ut intolerandam, maximè advenis, quibus insolita erat, odoris foeditatem emitterent.

LXXXV. Verùm, etiamsi *anatomici* corpora, quæ, uti ea ab amico incisa, non morbis pestilentibus exanimata sunt, impunè secant; ta-

F men

---

(G) Vid. SWIETEN. *Comment. in BOERHAV. Aphorism.* tom. v.

men caveant, ne ea patefaciant, quæ vitâ orbârunt pestiferi morbi. Hæc enim ferro et impiis manibus violare, nefas est, aut pretium est mori.

LXXXVI. Haud ita pridem omnes, et etiamnum, credo, plurimi, existimant, subitam mortem, quam nonnunquam afferunt exigua vulnera, vel puncturæ, inter cadavera ferro patefacienda acceptæ, oriri ex putrida materia absorpta ex vulneribus puncturisve, atque delata in sanguinem.

LXXXVII. Hæc verò opinio nihil habet firmitatis. Mors enim haud rarò accidit, quadraginta haud amplius horis, post acceptum vulnus; neque verisimile est, absorptam putridam materiam posse, tam brevi tempore, per vasa bibula in sanguinem deferri, et hunc usque eò vitare, ut febrem moveat. Interdum, porrò, accidit, ut ex vulneribus, quæ inflixit ferrum tabo non turpificatum, eadem prorsùs mala oriantur.

LXXXVIII.

LXXXVIII. Quanquam ostendere conatus sum, vapores, quos exhalant animalium cadavera excrementaque, plerumque, per se, ad *typhum* concitandum inefficaces esse; tamen non mihi in animo est affirmare, humano corpori nihil nocere. Contrà, puto, putrescentia sedandi seu debilitandi facultate pollere; quippe cum ii, qui iis diu objecti sunt, haud raro nauseent, vomant, facie pallidâ sint, animo demisso; aliisque præterea malis vexentur, qualia sedantia afferre solent. Cum ita sit, haud scio, annon exhalationes ex putrescentibus animalium corporibus interdum, licet rariùs multò, quàm vulgò creditur, febrem moveant; præsertim in iis hominum, qui aëra impurum spirare non assueverunt.

LXXXIX. Nunc satis supèrque constat, febres intermittentes ex anhelitu paludum palustriumve locorum oriri, quem calor movet. Talium verò locorum exhalationes rarissimè,

si

si unquam, *typhum* excitant; quamvis haud  
ignorem, aliter videri quibusdam auctoribus.

xc. Nonnulli etiam putant, *typhum* inter-  
dum effici alimento putrescente, vel alioquin  
insalubri; affectibus animi contristantibus;  
frigore cum humore; et, si qua, similibus.

Hæc autem, meâ opinione, plerumque nihil,  
præterquam corpus humanum huic morbo  
opportunum faciunt. Veruntamen haud scio,  
annon interdum, modò alia simul adjuvent,  
ipsam febrem concitent.

xcī. Ut putemus multas causarum, quibus  
*typhum* concitari putant nonnulli auctores, ad  
concitandum inefficaces esse, idcirco induci-  
mur: quòd multa millia hominum iis quoti-  
die objiciuntur, neque tamen in hanc febrem  
incidunt: quòdque philosophiæ dissentaneum  
est, uni harum causarum cuique vim ei similem  
attribuere, qua pollet tabum id, quod in cor-  
poribus, quæ impleverit, nunquam non, modò  
proclivia quomodocunque reddita fuerint, *ty-*  
*phum*

*typhum* concitat; quodque, si qua nutrimenta  
ejus vim accenderint, vel robustissimos validis-  
simosque hac febre afficit; præter rarissimos  
quosdam, qui quadam corporis constitutionis  
felicitate gaudent, quæ eos à maxima hujus  
tabi vi, quanta enimvero *PESTEM* concitet,  
prorsùs tutatur.

XCII. Huc accedat, quòd nemini, quantùm  
scimus, in mentem venit medicorum, *pertus-  
sim, cynanchen malignam, variolam, rubeolam,*  
cæterosque morbos pestilentes, quibus obnoxii  
sunt mortales, diætæ insalubri, metui, terrori  
aliisve animi ægritudinibus, aut frigori, im-  
putare. Hæc, enimvero, mortalium corpora  
apta reddant, quæ tabum pestilens penetret  
et inquinet, sed nequeunt, per se, pestilen-  
tiam concitare.

XCIII. Quum ita sit, nonne æquum est con-  
cludere, *typhum*, pariter atque alii morbi pes-  
tiferi, tabe quadam speciali oriri? Inter  
hanc verò tabem, et eam qua enascuntur alii  
quidam

quidam pestilentes morbi, veluti *variola* et *rubeola*, hoc interest; quòd non perennis est, sed identidem extinguitur, deinde humore, calore, impuro aëre, hominum pecudumque colluvie, aliisque forsitan nondum cognitis, regeneratur, atque contagione mortalium corpora labefacit.

DE

## DE

## TABI ORTU ET EFFECTIBUS.

xciv. Diu cùm medicis, tum medicinæ imperitis, notum est, halitum perpetuò oriri, non solùm è summa cute, sed etiam, inter animam reddendam, ex pulmonibus. Hic halitus, dummodo in aëra communem dispergatur, animalium corporibus haud nocet. Si verò cumulat, circa corpus unde emanavit, vel in locis quæ non habent aëris perflatum, acerrimum venenum fit; atque, modò hominum corporibus admoveatur, febrem, quam persequimur, concitat.

xcv. Subtilissimum venenum sic generatum, et in sacram *typhi* causam conversum aut modificatum,

modificatum, *CONTAGIO* à scriptoribus, *LATINI* sermonis integritatis parùm studiosis, nominatum est. Potest autem rectiùs *TABUM*, seu *TABES*, appellari.

xcvi. Talem esse causam *typhi*, satìs superque constat ex iis, quæ, de hac febre in carceribus quibusdam valetudinariisque grassante, observandi occasio medicis dudum oblata est. Nulla enim, apud medicos, dubitatio relinquitur, quin orta hæc febris sit tabo, ab ipsis corporibus ibi detentis generato, atque sic orta, contactu, et ministeriis in vicem, vulgaretur. Neque, profectò, dubium est, quin, in aliis itidem locis, hujusmodi tabum generetur, fiatque sacerrima *typhi* origo.

xcvii. *Tabes* autem *typhi* genitrix, non, sicut ea qua oriuntur alii quidam morbi pestilentes, perennis est; sed, modò non alatur corporum humanorum, vestitûs, loci, odoris fœditate, aliisque quotquot vim ejus pestiferam foveant, prorsùs interit, neque, nisi hæc  
ad

ad regenerandam conspirent, unquam renascitur.

xcviii. Si attento animo consideramus, qua naturâ sint febres tabe ortæ, verisimillimum apparebit, communem omnium tabem genitricem, esse tetram quandam vim exhalationum humanorum corporum, seu, ut ita dicam, vitiositatem. Quippe vi duntaxat signorum inter se differunt; prout, forsitan, tempus anni, cœlum, prægressa ægri corporis valetudo et constitutio, et si qua similia, genitricis tabis vim mitigaverint aut intenderint (H).